CAPUT XXXVII.

De lunatico.

*Et cum ventasset ad turbam, accessit ad eum homo
 genibus prostratus.* Notanda sunt semper Domini
 actiones quibus non cessat a salute hominum. In
 monte discipulis arcana suæ majestatis reservat,
 descendens de eo exceptus est a turba. In monte sa-
 navit dubitas mentes apostolorum, in plano sanavit
 corpora et mentes barbarum. *Domine, miserere mi
 fili, quia lunaticus est.* Sic filii homines putabant
 quod ex lunæ defectione homo malum pateretur, sed
 non erat. Sed diabolus, ut posset homines ledere in
 animis, observabat tempus lunæ, et corripiebat homi-
 nem, ut infamaretur creator per creaturam, et
 blasphemaretur creator qui talem creaturam crea-
 set, ex qua homo mala pateretur. Hunc autem ho-
 minem Marcus surdum et mutum fuisse narrat.
 Juxta fidem historiarum ita factum est. Alio vero intel-
 lectu significat eos de quibus scriptum est. *Stultus
 ut luna mutatur.* Quod dicit, *sæpe cadit in ignem,*
 subauditur avaritiæ, quia quasi ardet avaritia, dum
 crescut pecuniæ, *quia amor nummi crecchi, quantum
 ipsa pecunia crecchi,* sive per ignem iracundia expri-
 mitur. *Et crebro in aquam.* In fluxu luxuriæ, quæ
 dissolvit mentem solet per delicias. *Et ostendit eum
 discipulis suis, et non potuerunt curare eum.* Frequen-
 ter precibus potentium resistunt opera pro quibus
 petunt, quando is pro quo petunt a malo non con-
 vertitur. Unde frequenter Dominus dicit: *Secun-
 dum fidem tuam fiat tibi.* Quicumque autem demo-
 nio traditur, aut pro suo aut pro parentum peccato
 traditur, sicut in omnibus locis Evangeliorum invenimus.
*Respondit Jesus, et ait: O generatio intru-
 dita et perversa, quomodo ero vobiscum? quomodo
 vos patiar?* Non ideo hæc loquitur, quasi tanto affe-
 ctus, aut in iram conversus, de quo scriptum est
 quod *sicut agnus non aperuit os suum.* Sed qui per
 Salomonem dicitur: *Verba sapientium quasi simuli,
 et quasi clavi in altum defixi.* Voluit quæ diceret in
 mentibus fixa remanere, veluti si medicus ad
 egrotum diceret: *Quousque accedam ad domum
 tuam, quomodo perdam artis peritiam?* Ego aliud
 jubeo, et aliud facis tu. Vel per illum arguit Judæos
 in infidelitate. Nam quia irato animo hoc non dicitur,
 sequentia demonstrant. Sequitur. *Affert illum
 ad me. Et increpavit illum Jesus.* Non hominem, sed
 diabolum increpavit, qui ausus fuit illum eisdem
 præsentem creatore. Nam dicit evangelista quæ in
 ipsa hora conturbavit eum et elisit in terram. Si as-
 tem et hominem intelligimus increpatum, ostendi-
 tur quod propter sua peccata a demonio domina-
 tur. Quod autem in ipsa hora amplius eum cruciabat,
 ob hoc faciebat, ut expulsionis suæ iram vindicaret,
 seu ut odium virtutis incuteret. *Et existit ab eo de-
 monium.* Alius evangelista dicit quod præcepit ei
 ut non amplius in eum introiret, quia *solet diabolus
 voluntariæ locum habitationis suæ repetere, nisi in
 qui liberatus est se a peccatis custodiat, quod Domi-*

nus ostendit de suo curato dicens: *Cum immundus A spiritus exierit ab homine, et reliqua.*

Tunc accesserunt discipuli ad Iesum secreto, et dixerunt: *Quare nos non potuimus eicere illum?* Hic apparet quod apostoli frequenter virtutes faciebant, et demones expellebant, cum de isto solummodo interrogant quare non potuerint eicere. *Dicit illis: Propter incredulitatem vestram.* Hoc est quod alibi eis dixit. *Quicumque petieritis in nomine meo credentes, accipietis,* quoties non accipimus non presentis est, sed presentis. Siue, ut Iacobus ait: *Postulos quis in fide nihil hæsitans,* seu incredulitas fuit, quia crediderunt per lucæ defectum affligi hominem. *Amen, amen dico vobis, si habueritis fidem ut granum sinapis.* Non ideo fides grauo sinapis comparatur quod parua sit, sed quia flagrans est et magna cum in opere parere coeperit. *Dicetis monti huic. Transi inde, et transibit.* Mons hic, ipse diabolus intelligitur, quia ejectus fuit tunc de ipso homine, et inde dicit *monti huic.* Unde et in Apocalypsi dicitur: *Diabolus tanquam mons magnus missus est in mare.* Et in alio loco: *Mons pestifer, qui corrumpit omnem terram.* Requirit aliqui qui ad litteram de monte terreno volunt intelligi, si aliquis sanctorum aliquem montem de loco ad locum transtulerit. Sed tamen sciendum quod Dominus omnipotens convenientibus locis montes omnes instituit; et non est necesse transferre a loco ad locum, licet legamus Gregorium Nazianzenum hoc fecisse, et de Alexandro rege legimus quod ad conclusionem gentium Gog et Magog, quæ Gazara nunc vocatur, gentes quondam Hunnorum cum non posset eos bello delere, ad Deum conuersus petierit, et Deus ad conclusionem eorum montem adauerit, et quod romanis ipse cum populo suo concludit, et portas æreas subter ipsum montem posuerit. *Hoc autem genus non efficietur nisi per orationem et jejunium.* Oratio est non solum verbis, sed etiam opera iusta quæ pro nobis orant sicut Apostolus præcepit: *Sine intermissione orate.* Quomodo sine intermissione orare possumus, cum sine somno et cibo vivere non possumus? Sed sine intermissione orare est ea opera facere, quæ nobis dormientibus pro nobis exorent, quia nihil prodest ab escis ventrem abstrahere, et luxuria vel aliis vitiis indulgere. Per tales orationes et jejunia noverimus vel immundorum spirituum, vel hominum adversantium tentamenta esse superanda. Iram quoque Domini tali modo posse sedari, et veniam peccatorum promereri. Hoc munere filii Israel Samuele orante et jejunante cum eis liberati sunt a dominatione Philistinorum. Nativitas quoque de imminente timore erecti sunt, Iudei cum Esther et Mardocheo super Aman victoriam obtinuerunt. Machabæi etiam hostibus suis fortiores effecti sunt. *Conuersantibus autem eis in Galilæa, dixit illis Iesus: Filius hominis tradendus est in manus hominum, et occidetur, et tertia die resurgens.* Frequenter Dominus ista prædicit, quia istud quasi naufragium debuit esse apostolorum, et quasi totam spem amittere deberent, et

quomodo non credebant ea nec intelligebant, prædicit, ut leuius tolerarent si præsententur. Miscet tamen super aduersis peccera, id est mortui resurrectionem. Quod dicit *in manus hominum,* subauditur peccatorum vel militum, quia cum ipsis tradebatur, certum erat quia ad occidendum. *Et contristati sunt vehementer.* Pro dilectione magistri contristabantur, quem nolebant quidquam aduersi pati; cum scirent illum iuste vivere.

CAPUT XXXVIII.

De statere dato.

Et cum venissent Capharnaum. Capharnaum constat villam magnam esse ibi in Galilæa, quæ pro magnitudine sua civitas aliquando vocatur. Ubi sedebant Romani, qui magistri erant in ipsa terra. *Cum ergo illuc venisset Dominus, accesserunt qui didragma accipiebant ad Petrum.* Nostis quia totus orbis factus est tributarius sub Octaviano, nisi aliqui qui excellenti amicitia hoc meruerunt, ut Romani dicerentur. Pro hac professione Joseph cum Maria venit in Bethlehem prosteri numisma, et censum de capitibus suis. Pro reverentia igitur quam ipse habebat cum omnibus hominibus, maxime apud Romanos ut centurio ostendit, non fuit ausus publicanus ille illum compellere de tributo. Sperabant vero quod ipse ex nativitate de Nazareth esset: propterea postulabant iuniores Herodis censum ab eo. Nam ipse de potestate erat Pilati de Bethlehem. Didragma duo dragma sunt, id est denarii sex. Non negavit Petrus censum non esse solutum, quamvis ad opus pagani essent. *Et cum intrasset in domum, prævenit eum Iesus dicens.* Prævenit dictum Petri, qui scit omnia antequam fiant, ne discipuli scandalizarentur audientes a magistro exigere tributum. *Quid tibi videtur? Reges terræ a quibus accipiunt tributum, a filiis suis, an ab alienis? Et ille dixit: Ab alienis.* Ostendit Dominus noster quia spontanea voluntate censum tribueret, quia si nollet non daret, quia ipse secundum carnem ex progenie David erat, et secundum divinitatem Filius summi Patris et conditor mundi. Attamen ad dandum exemplum ut subditi simus potestatibus sublimioribus, fecit quod a nobis fieri voluit. *Vade ad mare et mitte hamum.* Id est lacum Genesar. Per omnia miranda Domini virtus, quod et piscem noverat habere in ore staterem, et etiam quia ipse primus esset capiendus. Sed qui prædixit ipse et creavit, et piscem, et aurum quod in ore habebat. Neque enim putandum est alicui decessisse in ipsum lacum, ut de alterius damno se liberaret Dominus. Sed et hoc creatum est ipsum aurum, et in ore adhuc piscis habebat, non in ventre. Simpliciter considerandum quod tante paupertatis fuerit, ut non habuerit quod pro se daret.